广播电视学专业人才培养方案

专业代码：050302
学科门类：文学

一、培养目标
本专业立足于新闻传播学的内在规律，着眼于广播电视事业发展的现实需要和未来前景，培养具备良好的政治素养、广博的文化知识、敏锐的社会观察能力、宽阔的国际视野和娴熟的专业技能，能够在广播电视机构以及其他传媒、企事业单位从事新闻采访、报道、拍摄、策划、管理等工作的广播电视应用型人才。

二、培养规格与要求
（一）培养规格
本专业学生主要学习新闻学、传播学以及广播电视方面的基本理论和基本了解党和政府关于新闻的方针、政策，能运用马克思主义的立场、观点和方法观察和分析问题，接受广播电视新闻采、写、编、评等方面的基本训练，掌握从事广播电视工作的基本能力。
（二）素质要求
1．掌握新闻学、传播学以及广播电视学的基本理论和基本技能；
2．熟悉与新闻传播有关的方针、政策、法规与伦理知识；

3．具有较强的沟通与协作能力，掌握广播电视传播的方法，具备采访、写作、摄录、编辑、评论、现场报道与主持、节目策划等专业能力，熟悉的广播电视节目采制技术；
4．具有良好的新闻敏感和视听语言表达能力，包括口语表达能力、镜前表现能力等方面的能力；

5．具有良好的外语应用能力和使用传播新技术的能力，熟悉新媒体传播业务，了解世界广播电视事业发展动态，具有国际视野和前瞻意识；

6．具有初步的科学研究能力，熟悉文献检索、数据库应用等基本方法，掌握基础的调查统计方法。
三、主干学科和主要课程
（一）主干学科  新闻传播学
（二）主要课程  新闻学概论、广播电视概论、传播学概论、中外新闻传播史、新闻采访与写作、新闻编辑、新闻评论、电视摄像、电视栏目与电视专题

四、主要实践性教学环节

专业认知实习、专业考察、专业技能训练、学年论文、毕业论文
五、学制

标准学制：四年   
最长修业年限：八年
六、授予学位
文学学士学位

七、教育教学活动时间安排
	项目

周

数

学期
	教育、教学和实践活动
	教育周数
	寒

暑

假
	合

计

	
	课堂

教学
	复习

考试
	专业实习与实践
	毕业

设计

（论文）
	入学

教育
	国防教育
	社会

实践
	毕业

就业

教育
	
	
	

	一
	15
	1.5
	
	
	0.5
	2
	
	
	19
	4
	51

	二
	16
	1
	2
	
	
	
	
	
	19
	8
	

	三
	16
	1.5
	2.5
	
	
	
	
	
	20
	4
	52

	四
	16
	1.5
	2.5
	
	
	
	
	
	20
	8
	

	五
	16
	1.5
	2.5
	
	
	
	
	
	20
	4
	52

	六
	16
	1.5
	2.5
	
	
	
	
	
	20
	8
	

	七
	8
	
	12
	
	
	
	
	
	20
	4
	42

	八
	
	
	4
	12
	
	
	
	2
	18
	/
	

	合 计
	103
	8.5
	26
	12
	0.5
	2
	
	2
	156
	40
	197


八、课程结构及学时、学分分配

（一）各类课程学时数和学分数统计

	课程类别
	学分数
	学分比例
	学时数
	学时比例

	通识通修平台课程
	必修
	47
	28.1%
	736
	29.3%

	
	选修
	8
	4.8%
	128
	5.1%

	学科专业基础平台课程
	必修
	24
	14.4%
	432
	17.2%

	
	选修
	12
	7.2%
	240
	9.5%

	专业模块课程
	必修
	31
	18.6%
	592
	23.6%

	
	选修
	20
	11.9%
	384
	15.3%

	集中实践环节
	25
	15.0%
	/
	/

	合    计
	167
	100%
	2512
	100%


（二）实践性课程统计

	类    别
	学分
	学分比例
	学时
	周数

	实验课时
	20.25
	12.1%
	648
	

	素质与能力拓展实践
	9
	5.4%
	
	

	学年论文
	1
	0.6%
	
	2

	专业技能训练
	2
	1.2%
	
	

	专业认知实习
	1
	0.6%
	
	2

	毕业实习
	6
	3.6%
	
	12

	毕业设计（论文）
	6
	3.6%
	
	12

	合    计
	45.25
	27.1%
	
	28


（三）各学期考试课程统计

	学   期
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	考试课程（门）
	3
	4
	4
	4
	2
	2
	1
	0


（四）各学期周学时统计

	学   期
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	周学时
	21
	27
	29
	29
	21
	16
	17
	0


九、课程设置及学时分配表

	通识通修平台课程

	课程
类别
	课程名称
	总学分
	总学时
	各环节

学时分配
	考核类型
	各学期周学时分配
	备注

	
	
	
	
	授课
	实验（践）
	课外
	
	一
	二
	三
	四
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	必修
	马克思主义基本原理
	3
	48
	32
	16
	
	S
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	思想道德修养与法律基础
	3
	48
	32
	16
	
	C
	2+1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论
	6
	96
	48
	48
	
	S
	
	
	
	6
	
	
	
	
	

	
	中国近现代史纲要
	2
	32
	32
	
	
	C
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	形势与政策
	2
	64*
	64
	
	
	C
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	

	
	军事理论
	2
	32*
	16
	16
	
	S
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	大学生就业创业指导
	2
	32*
	16
	16
	
	C
	
	
	
	
	
	*
	
	
	

	
	心理健康教育
	1
	16*
	
	
	
	C
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	大学英语
	13
	224
	224
	
	64
	S
	4
	4
	3
	3
	
	
	
	
	

	
	计算机应用基础
	3
	64
	32
	32
	
	S
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	大学体育
	4
	128
	128
	
	
	C
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	

	
	中外思想史
	2
	32
	32
	
	
	C
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	经济学概论
	2
	32
	32
	
	
	C
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	管理学概论
	2
	32
	32
	
	
	C
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	应修小计
	　47
	736
	624
	112
	　64
	　
	　
	
	
	
	
	
	
	
	

	选修
	自然科学类
	2　
	32　
	　
	　
	　
	C
	　
	
	
	
	
	
	
	
	2-6学期

选修8学分

	
	人文社科类
	2　
	32
	　
	　
	　
	C
	　
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	公共艺术类
	2
	32
	
	
	
	C
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	身心健康类
	2
	32
	
	
	
	C
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	教师教育类
	2
	32
	
	
	
	C
	
	
	
	
	
	
	
	
	任选

	
	英语提高类
	2
	32
	
	
	
	C
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	计算机提高类
	2
	32
	
	
	
	C
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	应修小计
	8　
	128　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	
	
	
	
	
	


注：*学时不计入总学时
	学科专业基础平台课程

	课程类别
	课程名称
	总学分
	总学时
	各环节学时分配
	考核类型
	各学期周学时分配
	备注

	
	
	
	
	授课
	实验（践）
	课外
	
	一
	二
	三
	四
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	必修
	广播电视学专业导论
	1
	16
	16
	
	
	C
	3
	
	
	
	
	
	
	　
	　

	
	新闻学概论
	3
	48
	48
	
	
	S
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	电子排版技术
	2
	48
	16
	32
	
	C
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	中国现当代文学作品选读
	3
	48
	48
	
	
	C
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	摄影技术
	2
	48
	16
	32
	
	C
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	传播学概论
	3
	48
	48
	
	
	S
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	中国古代文学作品选读
	3
	48
	48
	
	
	C
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	广告学概论
	2
	32
	32
	
	
	S
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	中国文化概论
	2
	32
	32
	
	
	C
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	社会调查与统计分析
	2
	48
	16
	32
	
	C
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	文献检索与论文写作
	1
	16
	16
	
	
	C
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	应修小计
	24
	432
	336
	96
	
	
	
	
	
	
	
	
	　
	　
	　

	选修
	人文素养

类
	国学经典赏析
	2
	32
	32
	
	
	C
	
	2
	
	
	
	
	
	
	2-4学期选修6学分

	
	
	美学概论
	2
	32
	32
	
	
	C
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	中外音乐鉴赏
	2
	32
	32
	
	
	C
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	中外美术鉴赏
	2
	32
	32
	
	
	C
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	外国文学作品赏析
	2
	32
	32
	
	
	C
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	影视艺术赏析
	2
	32
	32
	
	
	C
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	专业素养

类
	市场营销学
	2
	48
	24
	24
	
	C 
	
	
	2
	
	
	
	
	
	3-5学期选修
6学分

	
	
	公共关系学
	2
	48
	24
	24
	
	C
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	演讲与口才
	2
	48
	24
	24
	
	C
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	语法与修辞
	2
	48
	24
	24
	
	C
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	视听语言
	2
	48
	24
	24
	
	C
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	播音与主持
	2
	48
	24
	24
	
	C
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	应修小计
	12
	240　
	168　
	72
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　


	专业模块课程

	课程
类别
	课程名称
	总学分
	总学时
	各环节

学时分配
	考核类型
	各学期周学时分配
	备注

	
	
	
	
	授课
	实验(践)
	课外
	
	一
	二
	三
	四
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	必修
	广播电视概论
	3
	48
	48
	
	
	S
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	中外新闻传播史
	4
	64
	64
	
	
	S
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	电视摄像
	3
	64
	32
	32
	
	C
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	新闻采访与写作
	3
	64
	32
	32
	
	S
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	非线性编辑
	3
	64
	32
	32
	
	C
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	电视栏目与电视专题
	3
	64
	32
	32
	
	S
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	新闻编辑
	3
	64
	32
	32
	
	S
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	英语新闻选读
	3
	48
	48
	
	
	C
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	新闻评论
	2
	48
	16
	32
	
	S
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	新闻伦理与法规
	2
	32
	32
	
	
	C
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	媒介经营与管理
	2
	32
	32
	
	
	S
	
	
	
	
	
	
	4
	
	

	
	应修小计
	31　
	592　
	400　
	192　
	　
	　
	　
	
	
	
	
	
	
	
	

	选修
	文化创意与策划
	艺术管理
	2.5
	48
	32
	16
	
	S
	
	
	
	4
	
	
	
	
	根据专业兴趣从三个专业选修模块中选择一个方向作为主修方向，修完10学分，同时每学期必须从其他模块中任选一门课，总计修20学分

	
	
	文化活动与项目策划
	2.5
	48
	16
	32
	
	C
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	媒体策划与营销
	2.5
	48
	16
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	
	会展策划
	2.5
	48
	16
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	
	6
	
	

	
	网络与新媒体
	新媒体传播
	2.5
	48
	32
	16
	　
	S　
	　
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	
	网络编辑实务
	2.5
	48
	16
	32
	
	C
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	数字媒体技术与应用
	2.5
	48
	16
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	
	网络专题策划
	2.5
	48
	16
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	
	6
	
	

	
	电视创作
	电视解说词写作
	2.5
	48
	32
	16
	
	S
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	
	广播电视编导
	2.5
	48
	16
	32
	
	C
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	电视纪录片创作
	2.5
	48
	16
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	
	电视节目策划
	2.5
	48
	16
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	
	6
	
	

	
	
	应修小计
	20　
	384
	160
	224
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	集中实践教学环节

	课程

类别
	课程名称
	总学分
	总周数
	形式
	考核类型
	各学期周数分配
	备注

	
	
	
	
	集中
	分散
	
	一
	二
	三
	四
	

	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	素质能力拓展实践
	入学教育
	0.5
	0.5
	(
	
	C
	0.5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	军训
	1
	2
	(
	
	C
	2　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	社会实践
	0.5　
	
	
	(
	C
	*　
	*　
	*　
	*　
	*　
	*　
	*　
	　
	　

	
	社团活动
	1　
	
	
	(
	C
	*　
	*　
	*　
	*　
	*　
	*　
	*　
	　
	　

	
	文化素质讲座
	1
	15次
	(
	
	C
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*　
	　

	
	基础必读书
	1
	
	
	(
	C
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	
	
	

	
	专业必读书
	1
	
	
	(
	C
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	
	

	
	大学生创新实践
	2
	
	
	(
	C
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	
	

	
	毕业教育
	1　
	1
	(
	
	C
	
	
	
	
	
	
	
	*
	

	
	应修小计
	9
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	专业实践
	专业认知实习
	1
	2
	(
	
	C
	　
	*　
	*　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	学年论文
	1
	2
	(
	
	C
	
	
	
	
	
	*
	
	
	

	
	毕业实习
	6
	12
	(
	
	C
	
	
	
	
	
	
	*
	
	

	
	毕业设计（论文）
	6
	12
	(
	
	C
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	*　
	　

	
	专业技能训练
	2
	
	(
	
	C
	　
	*
	*
	*
	*
	*
	
	
	　

	
	应修小计
	16
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　


附：专业技能训练项目安排表

	项目名称
	课时数
	学期安排

	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	报纸实训（《新记者报》）
	60/期
	
	(
	(
	
	
	
	
	

	模拟电视台
	60/期
	
	
	
	(
	(
	(
	
	


十、有关说明

（一）考核类型c为考查，s为考试；

（二）文化素质讲座每学期举行，要求每生至少选听15次，可获得1学分；

（三）每生至少参加社团1个，可获得1学分；

（四）每生在校学习期间应完成“533人文素养提升工程”学习任务，即完成专业必读书50本，观摩经典影视30部，自学中国大学视频公开课30门，经考核合格可获得相应学分；

（五）每生在校期间参加大学生创新实践并取得相应成果（主持或参加校以上大学生实践创新训练项目并结题，在校级以上学科竞赛中获奖或公开发表作品，经考核符合要求可获得2学分。

制订人：姜卫玲                        审核人：陈长松
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